
  Pag. 1 

  Comune di Casalbordino 
Provincia di Chieti 

C.A.P. 66021        Tel. 0873/92191  Fax 0873/9219233 
 

 

ORDINANZA N. 44/2019 dell’11.07.2019 
 
Prot. n. 9358 dell’11.07.2019 
 
 
Oggetto: Decreto Legislativo n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i, art. 191 e Legge Regionale n. 45 del 19.12.2007 e 
s.m.i., art. 52, comma 1) – Gestione del servizio di igiene urbana del comprensorio comunale di Casalbordino. 
Attivazione del centro di raccolta comunale sito in loc. “Selvotta” del Comune di Casalbordino. 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 191, comma 1 del D.Lgs 152 del 03.04.2006 e s.m.i , avente per oggetto “Norme in Materia 
Ambientale” che prevede la possibilità, qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessità di 
tutela della salute pubblica e dell’ambiente e non si possa altrimenti provvedere, di emettere ordinanze 
contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in 
deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente; 
 
VISTA la Legge Regionale 19.12.2007 n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i., ed in particolare il 
Titolo VII “Poteri di emergenza, vigilanza e poteri sostitutivi”, l’art. 52 “Ordinanze contingibili ed urgenti” 
 
VISTO il D.M. 08.04.2008 “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato – art. 
183, comma 1) lettera cc) del D.lgs 152/2006 e s.m.i.” e s.m..i.; 
 
EVIDENZIATO che il predetto DM 08.04.2008, come modificato dal DM 13.05.2009, prevede: 

• All’art. 2, comma 1, che la realizzazione dei Centri di Raccolta è approvata dal Comune territorialmente 
competente ai sensi della normativa vigente; 

• All’art. 2, comma 2, che i centri di raccolta sono allestiti e gestiti in conformità alle disposizioni di cui 
all’Allegato I allo stesso Decreto; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Casalbordino ha allestito un centro di raccolta (CdR) ubicato in loc. “Selvotta” al 
fine di consentire all’utenza il conferimento del rifiuto differenziato come dispsosto dal D.M 08.04.2008 e s.m.i.; 
 
EVIDENZIATO che predetto centro di raccolta è stato autorizzato dal Comune di Csalbordino, in conformità alle 
disposizioni di cui al DM 08.04.2008 e s.m.i., con Deliberazione di Giunta Comunale N. 47 del 27/04/2010 in 
ultimo modificata con Deliberazione di Giunta Comunale N. 6 del 15/01/2015; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale N. 41 del 28/11/2011 con la quale è stato approvato 
il regolamento comunale per il funzionamento del centro di raccolta sito in loc. “Selvotta”;  
 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 dell’08/02/2019 il Comune di Casalbordino ha affidato, 
con le modalità in house, il servizio di igiene urbana alla società ECO.LAN SpA unitamente alla gestione del centro 
di raccolta sito in loc. “Selvotta” di Casalbordino; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 06282/U del 21/05/2019 con la quale la ECO.LAN SpA ha comunicato che il 
centro di raccolta necessita di alcuni lavori di adeguamento in relazione ai criteri imposti dal DM 08.04.2008 e 
s.m.i. e che sino alla realizzazione di tali interventi il centro di raccolta rimarrà chiuso; 
 



  Pag. 2 

EVIDENZIATO, nello specifico, che gli interventi di adeguamento indivduati dalla ECO.LAN SpA sono i seguenti 
con una spesa complessiva pari a €13.892,00: 
 

1. Ripristino della recinzione di confine in rete metallica in filo di ferro zincato plastificato a maglia 

sciolta e telo ombreggiante con sostegni in profilati di ferro con sezione a T 

2. Scavo a sezione obbligata per posizionamento cavo isolato con gomma 

3. Installazione di n. 2 gruppi prese 380Vac 32A ip55 da posizionare su parete interna a servizio 

delle attrezzature 

4. Installazione di faro led 120 w da posizionarsi all'angolo del capannone 

5. Installazione di quadro elettrico generale per gestione impianto cdr compreso kit sgancio 

corrente e quadro protezione al contatore 

6. Installazione di sistema alza-barriera elettromeccanico per il controllo degli accessi stradali. 

 
CONSIDERATO che la corretta esecuzione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani ed assimilabili non 
può discernere dalla gestione di appositi centri di raccolta tali da consentire alla cittadinanza il conferimento 
delle frazioni differenziate; 
 
EVIDENZIATO che la chiusura del centro di raccolta sito in loc. “Selvotta” sta comportando notevoli disagi alla 
cittadinanza soprattutto in relazione al periodo estivo caratterizzato da un notevole incremento della 
popolazione; 
 
EVIDENZIATO, altresì, che la non attivazione del predetto Centro di Raccolta (CdR) comporterebbe delle 
problematiche di carattere igienico e sanitario conseguenti all’abbandono inconrollato dei rifiuti da parte dei 
cittadini che non avrebbero a disposizione dei punti di conferimento per gli stessi; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’abbandono dei rifiuti comporta un aggravio dei costi per l’amministarzione 
comunale per la raccolta ed il conferimento dei predetti rifiuti in impianti autorizzati per il trattamento degli 
stessi; 
 
ATTESO che la differenzazione dei rifiuti comporta una notevole riduzione della frazione dei rifiuti solidi urbani 
da sottoporre a conferimento in discarica, nonché consente la necessaria messa in sicurezza dei riifuti prodotti 
nel territorio comunale ai fini dello smaltimento e/o avvio al recupero, con grande beneficio in termini ambentali 
ed economici per la collettività; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, con urgenza, alla riattivazione del Centro di Raccolta sito in loc. “Selvotta”; 
 
ATTESO che il Centro di Raccolta necessita di alcuni interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per 
conformarli alle disposizioni di cui al DM 08.04.2008 e s.m.i., come individuati dalla ECO.LAN SpA con nota prot. 
N. 06282/U del 21.05.2019 e sopra elencati; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario realizzare i predetti interventi anche che in considerazione del fatto che nelle 
more della realizzazione degli interventi di adeguamento come individuati dalla ECO.LAN SpA la gestione del 
centro può essere svolta senza problematiche di cartattere ambientale o di sicurezza nell’ambiente di lavoro 
come evidenziato nel parere dell’Ufficio Tecnico Manutentivo e Gestione del Territorio e Ambiente del Comune 
di Caslbordino di seguito richiamato: 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Manutentivo e Gestione del Territorio e Ambiente del Comune di Caslbordino 
ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla legettimità ed alla regolarità tecnico – amministrativa del 
presente atto, ai sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lga 152/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per il servizio di igiene ambientale approvato con Delibera del C.C. n. 76 
del 14.11.2000; 
 
VISTO l’art. 2 della Legge n. 465/86 sull’Ordinameto della Polizia Municipale; 
 



  Pag. 3 

VISTA la Legge Regionale 83/1997; 
 
VISTA la Legge n. 689 del 1981; 
 
VISTO l’art. 7 del D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico sulle Leggi sull’Ordinamento degli Enti – locali – sanzioni 
amministrative”; 
 
ATTESO che sussistono le condizioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e 
dell’Ambiente in deroga a quanto disposto con D.M. n. 08.04.2008 e s.m.i. e sino alla conclusiome dei lavori di 
adeguamento al D.M 08.04.2008; 
 
RICHIAMATI, pertanto, i poteri di cui all’articolo 191 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. che conferiscno al Sindaco, 
qualora si verifichino condizioni di urgente necessità, il potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti per il 
ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti anche in deroga alle disposzion vigenti, pur 
garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente; 
 
RAVVISATA ed accertata la concorrenza di tutti gli elementi, presuposti e condizioni che giustificano l’adozione 
del sopra richiamato art. 191 del D.lgs 152/2006 e s.m.i. 
 

ORDINA 
 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:  
 

1) DI RIATTIVARE, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 2 del D.M 08.04.2008 e s.m.i. la gestione del 
centro di raccolta sito in loc. “Selvotta” del Comune di Casalbordino; 
 

2) DI AFFIDARE la gestione deil centro di raccolta di cui al precedente punto 1) alla Ditta ECO.LAN SpA, 
sede legale sita in Via Arco della Posta, 1 del Comune di Lanciano (CH),  che dovrà effettuare la gestione 
in conformità al regolamento comunale per il funzionamento del centro di raccolta sito in loc. “Selvotta” 
approvato da Comune di Casalbordino con Delberazione di Giunta Comunale N. 41 del 28/11/2011 ed in 
conformità degli atti progettuali del centro di raccolta approvati dal Comune di Casalbordino con 
Deliberazione di Giunta Comunale N. 47 del 27/04/2010 in ultimo modificata con Deliberazione di 
Giunta Comunale N. 6 del 15/01/2015; 
 

3) DI STABILIRE che nel Centro Raccolta sito in loc. “Selvotta” può essere utilizzato esclusivamente per il 
conferimento delle singole utenze domestiche e non domestiche e da parte dei mezzi utilizzati dalla 
ECO.LAN SpA per l’esecuzione del servizio di igiene urbana per il conferimento dei predetti rifiuti: 

 
Carta e Cartone 

Plastica 
Imballaggi misti (Plastica/metalli) 

Metalli 
Vetro 

Frazione Organica 
Legno 
Inerti 

Sfalci e potature 
Ingombranti 

R.A.E.E. 
Medicinali scaduti 

Rifiuti T/F 
Pile esauste 

Batterie usate 
Olio vegetale 
Olio minerale 



  Pag. 4 

Indumenti usati 
 

4) di STABILIRE che la presente Ordinanza ha validità dalla data di emanazione del presente Ordinanza e 
sino al 31 Ottobre 2019 e decade automaticamente all’atto della conclusione dei lavori di adeguamento 
del Centro di Raccolta di seguito elncati: 

• Ripristino della recinzione di confine in rete metallica in filo di ferro zincato plastificato a maglia 
sciolta e telo ombreggiante con sostegni in profilati di ferro con sezione a T; 

• Scavo a sezione obbligata per posizionamento cavo isolato con gomma 
• Installazione di n. 2 gruppi prese 380Vac 32A ip55 da posizionare su parete interna a servizio 

delle attrezzature 
• Installazione di faro led 120 w da posizionarsi all'angolo del capannone 
• Installazione di quadro elettrico generale per gestione impianto cdr compreso kit sgancio 

corrente e quadro protezione al contatore 
• Installazione di sistema alza-barriera elettromeccanico per il controllo degli accessi stradali. 

 
5) di STABILIRE il seguente orario di apertura  al pubblico del Centro di Raccolta: 

 
• Giornata del mercoledi: ore 15 – 19. 

 
6) di AUTORIZZARE la ECO.LAN SpA alla realizzazione di tutti gli interventi ordinari e straordinari atti a 

conformare i centri di raccolta in esame alle disposizioni di cui al DM 08.04.2008 e s.m.i. elencati al 
precedente punto 4; 
 

7) di STABILIRE che le somme da corrispondere alla ECO.LAN SpA per la gestione del centro di raccolta in 
esame si intendono ricomprese nel contratto di servizio pattuito tra le parti per la gestione del ciclo 
integrato dei riifuti, mentre le spese sostenute per l’esecuzione dei lavori di realizzazione atti a 
conformare i centri di raccolta alle disposizioni di cui al DM 08.04.2008  e s.m.i. (€ 13.892,00)  saranno 
riconosciute e corrisposte da parte del Comune di Casalbordino alla ECO.LAN SpA a seguito della 
rendicontazione degli stessi; 

 
8) di TRASMETTERE, da parte dell’Ufficio Tecnico Manutentivo e Gestione del Territorio e Ambiente del 

Comune di Casalbordino, copia del presente provvedimento alla Ditta ECO.LAN SpA, Via Arco della 
Posta, 1  - 66034 Lanciano (CH);  
 

9) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191, comma 1) del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i., al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, al Ministero della Salute, ed al Ministero delle Attività Produtive ed al Presidente 
della Regione Abruzzo; 

 
10) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio del Comune di 

Casalbordino.  
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
centoventi giorni dalla notifica;  
 

 

IL SINDACO 

dott. Filippo MARINUCCI 
 

 

 

 

 

 
 



  Pag. 5 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ai sensi dell’articolo 153, comma 5 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, Responsabile Finanziario 

 
vista la sopra estesa Ordinanza Sindacale 

APPONE 
il visto favorevole di regolarità contabile. 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
F.to     Rag. Lorenzo Santini  

 

 
 
 
 


